
№ 37 (13100-13103)  9 мая  2018 ГОДА. Выходит 1 раз в неделю. 16+
ШУВАЕВСКИЙСЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2018                                     с. Шуваево                                    № 26-92р

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Шуваевского сельсовета 
Емельяновского районаКрасноярского края

В целях приведения Устава Шуваевского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 57 Устава Шуваевского 
сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Шуваевский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в действующую редакцию Устава Шуваевского сельсовета Емельянов-
ского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. подпункт 13 пункта 1 статьи 7 исключить;
1.2. подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществле-

ние контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельсо-
вета в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых при-
родных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельсовета;»;

1.3. подпункт 4 пункта 1 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«4)утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования;»;
1.4. пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) утверждение правил благоустройства территории муниципального об-

разования;»; 
1.5. подпункт 3 пункта 2 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«3)проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, 

проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил 
благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного 
вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки;»;

1.6. пункт 2 статьи 37 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального об-

разования;»;
1.7.пункт 4 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:
«Жители сельсовета оповещаются о проведении публичных слушаний путем 

опубликования соответствующего муниципального правового акта о проведении пу-
бличных слушаний в газетах: «Емельяновские веси» или «Шуваевский вестник».»;

1.8. статью37 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Особенности проведения публичных слушаний определяются Решением 

Шуваевского сельского Совета депутатов. Особенности проведения публичных 
слушаний по вопросу, предусмотренному подпунктом 3 пункта 2 настоящей статьи, 
определяется Решением Шуваевского сельского Совета депутатов с учетом по-
ложений законодательства о градостроительной деятельности.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Шуваевского 

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу в  день, следующий за днем его 
официального опубликования (обнародования). 

4. Глава Шуваевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зареги-
стрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Шуваевского 
сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

Председатель сельского                               Глава Шуваевского сельсовета
Совета депутатов
______________ А.Ю. Шестак                  ________ Ю.Ф. Вальков

ШУВАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2018                                    с. Шуваево                                       № 26-93р

 О передаче отдельных полномочий

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г № 131 
–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Шуваевского сельсовета, Шуваевский сельский Совет депу-
татов РЕШИЛ:

1.Передать органам местного самоуправления муниципального образования 
Емельяновский район осуществление отдельных полномочий муниципального 
образования Шуваевский сельсовет по признании граждан малоимущими,  за-
регистрированных  на территории Шуваевского сельсовета в сумме 354 (триста 
пятьдесят четыре) рубля.

2.Администрации Шуваевского сельсовета заключить соглашение с администра-
цией Емельяновского района о передаче ей осуществления части своих полно-
мочий, согласно пункта 1 данного решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опу-
бликованию в газете «Емельяновские веси».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
по финансам, бюджету, налоговой политике, общественному порядку, культуре, 
спорту, ЖКХ  Кляузера А.В.

Председатель Шуваевского                           Глава Шуваевского сельсовета
Совета депутатов
 _____________А. Ю. Шестак                                __________      Ю.Ф. Вальков

ШУВАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2018                             с. Шуваево                        № 26-94р

Об утверждении отчета об  исполнении бюджета 
Шуваевского сельсовета за  2017 год.

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Шуваевского сельсовета Емельяновского района  Краснояр-
ского края, статьями 52,53,  Решением Шуваевского сельского Совета 
депутатов от 30.10.2013 года № 29-171р «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Шуваевском сельсовете», Шуваевский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шуваевского сельсовета 
за  2017 год  по доходам в сумме 54714,9 тыс. рублей согласно при-
ложению № 1 к настоящему решению.

 2. Утвердить  отчет об исполнении бюджета Шуваевского сельсовета 
за 2017 года  по расходам в сумме 52873,2 тыс. рублей согласно при-
ложению № 2 к настоящему решению.

 3. Утвердить исполнение источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на пред-
седателя постоянной комиссии по финансам, бюджету, налоговой по-
литике, общественному порядку, культуре, спорту, ЖКХ  Кляузера А.В.

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит опубликованию в газете «Емельяновские веси».

Председатель сельского           Глава Шуваевского сельсовета
Совета   депутатов 
________________А.Ю.Шестак          ______________ Ю.Ф.Вальков    



2 № 37, 09.05.2018 год

ШУВАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2017                                        с. Шуваево                              №  26-95р

Об утверждении Положения 
о муниципальной казне Шуваевского сельсовета 

В соответствии с п. 10 ст. 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 
года «Об общих принципах организации местного само-управления в Российской 
Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Шуваевского сельсовета, Шуваевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне Шуваевского сель-совета, со-
гласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить форму реестра муниципального имущества казны Шу-ваевского 
сельсовета, согласно приложению  2 к настоящему Решению. 

3. Контроль за настоящим Решением возложить на председателя ко-миссии по 
финансам, бюджету и налоговой политике Кляузера А.В.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официально-
го опубликования в газете «Емельяновские веси».

Председатель Шуваевского              Глава Шуваевского сельсовета                                    
Совета депутатов                              
_____________А.Ю.Шестак                ________________ Ю.Ф. Вальков 

Приложение 1
к РешениюШуваевского

сельского Совета депутатов 
от 27.04.2018 г. № 26-95р

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной казне Муниципального образования 

Шуваевскийсельсовет

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Граждан-ским кодексом 
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шуваевского сельсо-
вета Емельяновского района Красноярского края и иными нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации.

1.2. Положение о муниципальной казне Шуваевского сельсовета (да-лее - 
Положение) определяет цели, задачи, состав и источники формирова-ния, а 
также порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом, 
составляющим муниципальную казну Шуваевского сельсове-та (далее по тексту - 
муниципальная казна).

1.3. Муниципальную казну составляют средства местного бюджета и иное муни-
ципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предпри-
ятиями на праве хозяйственного ведения и муници-пальными учреждениями на 
праве оперативного управления.

1.4. Учет, управление и распоряжение имуществом казны от имени муниципаль-
ного образования Шуваевский сельсовет(далее - Шуваевский сельсовет), а также 
в случае, если имущество казны не передано в пользо-вание третьим лицам, 
содержание имущества казны осуществляется адми-нистрацией Шуваевского 
сельсовета(далее - администрация сельсовета) за счет средств местного бюджета.

2. Формирование муниципальной казны

2.1. В состав муниципальной казны входят:
- недвижимое имущество(здание, строение, сооружение или объект незавер-

шенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое поме-щение или 
иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного 
ущерба его назначению невозможно, либо иное имуще-ство, отнесенное законом к 
недвижимости); 

- находящееся в муниципальной собственности движимое имуще-ство, акции, 
доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйствен-ного общества или 
товарищества либо иное не относящееся к недвижимо-сти имущество, стоимость 
которого превышает 100 000 (сто тысяч) руб-лей, а также особо ценное движимое 
имущество, закрепленное за автоном-ными и бюджетными муниципальными уч-
реждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3.11.2006г 
№174-ФЗ «Об авто-номных учреждениях»; 

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учре-ждения, хозяй-
ственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) 
капитале которых принадлежат МО Шуваевский сельсовет, иные юридические 
лица, учредителем (участникам) которых яв-ляется муниципальное образование 
Шуваевский сельсовет. 

2.2. Источником формирования муниципальной казны может быть имущество:
- переданное в муниципальную собственность из государственной собственности 

либо муниципальной собственности другого муниципаль-ного образования;
- вновь созданное или приобретенное в собственность и в казну сель-совета;
- принятое администрацией сельсоветав установленном порядке из хозяйствен-

ного ведения муниципальных унитарных предприятий и из оперативного управле-
ния муниципальных казенных предприятий и муни-ципальных учреждений;

- оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
- приобретенное в порядке признания права собственности сельсове-тапо 

судебному решению;
- приобретенное поселением в порядке наследования, дарения, мены, отказа 

собственника от права на переходящее в собственность сельсовета-имущество, 
иных гражданско-правовых сделок,

- поступившее в муниципальную собственность по другим, не проти-воречащим 
законодательству основаниям.

2.3. Решение о включении имущества в состав муниципальной казны оформля-
ется путем издания постановления администрации сельсоветав случаях приема 
муниципального имущества в казну из хозяйственного ве-дения муниципального 
предприятия и оперативного управления муници-пального учреждения.

Издание такого постановления не требуется, и имущество считается принятым в 
состав муниципальной казны в случаях:

- приобретения имущества в муниципальную собственность по дого-вору,
- приема имущества из государственной собственности и муници-пальной 

собственности другого муниципального образования с момента утверждения пере-
даточного акта либо с момента, указанного в распоряди-тельном акте, утверждаю-
щем передаточный акт,

- создания нового имущества администрацией сельсоветалибо лицом, исполняю-
щим функции заказчика-застройщика муниципального имуще-ства.

2.4. Исключение имущества из состава муниципальной казны осу-ществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами сельсоветапо следу-ющим основаниям:

- в рамках гражданско-правовых сделок,
- передача имущества в собственность Российской Федерации, субъ-екта Россий-

ской Федерации, муниципального образования;
- физического износа (списания), сноса, ликвидации, а также порчи либо утраты в 

результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычай-ных ситуаций;
- передача имущества в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям, 

оперативное управление муниципальным казенным пред-приятиям и муниципаль-
ным учреждениям, а также в уставный капитал хо-зяйственных обществ;

- по решению суда.
2.5. Основанием для исключения объекта из состава муниципальной казны, 

кроме случаев приватизации, передачи в ходе разграничения соб-ственности, 
иных заключенных в рамках существующего законодательства сделок, является 
постановление администрации сельсовета.

2.6. В случаях приватизации и иных заключенных в рамках дей-ствующего за-
конодательства сделок с недвижимым имуществом основани-ем для исключения 
имущества из состава муниципальной казны является договор после государ-
ственной регистрации перехода прав на объекты недвижимости в установленном 
законом порядке.

2.7. Исключение имущества из муниципальной казны в связи с физи-ческим 
износом (списанием), сносом, ликвидацией, а также порчей либо утратой в резуль-
тате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций производится на 
основании постановления администрации сель-совета, изданного на основании 
акта по установленной в рамках бюджет-ного учета формы.

2.8. Включение имущества в состав казны и его исключение из казны периодич-
ностью, его составом, количественными рамками не ограничива-ется.

2.9. Имущество муниципальной казны, предназначенное и использу-емое в 
хозяйственном обороте, если иное не допускается законом, подле-жит передаче в 
хозяйственное ведение муниципальным предприятиям, оперативное управление 

муниципальным казенным учреждениям, или приватизации.

3. Порядок учета имущества муниципальной казны

3.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве 
собственности муниципальному образованию Шуваевский сель-совет.Бюджетный 
учет муниципальной казны осуществляет администрация сельсовета.

3.2. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение 
осуществляется администрацией сельсоветапутем занесения со-ответствующей 
информации в реестр муниципального имуществаказны.

3.3. Объектами учета в реестрах являются:
- недвижимое имущество(здание, строение, сооружение или объект незавер-

шенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое поме-щение или 
иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного 
ущерба его назначению невозможно, либо иное имуще-ство, отнесенное законом к 
недвижимости); 

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, 
доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или 
товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость 
которого превышает 100 000 (сто тысяч) рублей, а также особо ценное движимое 
имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреж-
дениями и определенное в соответ-ствии с Федеральным законом от 3.11.2006г 
№174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учрежде-ния, хозяй-
ственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) 
капитале которых принадлежат МО Шуваевский сельсовет, иные юридические 
лица, учредителем (участникам) которых яв-ляется муниципальное образование 
Шуваевский сельсовет. 

3.4. Реестр муниципального имущества казны должен состоять из 3 разделов.
В  раздел1  включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в 

том числе:
- наименование недвижимого имущества;
- адрес (местоположение)недвижимого имущества;
- кадастровый номер муниципальногонедвижимого имущества;
- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризую-щие физиче-

ские свойства недвижимого имущества;
- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начис-ленной 

амортизации (износе);
- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- дата возникновения и прекращения права муниципальной соб-ственности на-

недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципальногонедвижимого имуще-ства;
- сведения об установленных в отношениимуниципальногонедвижи-мого имуще-

ства ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникнове-
ния и прекращения.

В раздел 2 включаются сведения о муниципальномнедвижимом имуществе, в 
том числе:

- наименование движимого имущества;
- сведения о балансовой стоимости движимого имущества;
- дата возникновения и прекращения права муниципальной соб-ственности над-

вижимое имущество;
- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муници-

пальной собственности надвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципальногодвижимого имуще-ства;
- сведения об установленных в отношениимуниципальногодвижимо-го имущества 

ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и 
прекращения.

В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 реестра также включаются 
сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном гос-
ударственном регистрационном номере;

- количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указа-нием количе-
ства привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежа-
щей муниципальному образованию, в процентах;

- номинальной стоимости акций.
В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

обществ и товариществ в раздел 2 реестра также включа-ются сведения о:
- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основ-ном государ-

ственном регистрационном номере;
- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного обще-ства, товари-

щества и доли муниципального образования в уставном (скла-дочном) капитале в 
процентах. 

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных пред-приятиях, 
муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, акции, доли (вклады) в 
уставном (складочном) капитале которых принадлежат МО Шуваевский сельсовет, 
иных юридических лицах, в которых муници-пальное образование Шуваевский 
сельсовет является учредителем (участ-ником) в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридиче-ского лица;
- адрес (местонахождение);
- основной государственный регистрационный номер и дата госу-дарственной 

регистрации;
- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муни-

ципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);
- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предпри-ятий);
- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (скла-

дочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);
- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для 

муниципальных унитарных предприятий);
- среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и  

муниципальных унитарных предприятий).
3.5. Администрация Шуваевского сельсовета должна обеспечивать соблюдение 

правил ведения реестра и требований, предъявляемых  систе-ме
ведения реестра, обеспечивать соблюдение прав доступа к реестру и защи-те 

государственной и коммерческой тайне, осуществлять информационно-справоч-
ное обслуживание, выдавать выписки из реестров. Реестры ведется на бумажных 
и электронных носителях. В случае несоответствия инфор-мации на указанных 
носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

             Реестры должны хранится и обрабатываться в местах, недоступ-ных 
для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение 
хищения, утраты, искажения и подделки информации.

3.6. Право муниципальной собственности на имущество, составляю-щее муни-
ципальную казну, подтверждается правоустанавливающим до-кументом, выпиской 
из реестра муниципальной собственности, регистра-ционным удостоверением, 
выданным в установленном порядке органами технической инвентаризации, 
свидетельством о государственной регистра-ции права муниципальной собствен-
ности на недвижимое имущество, вы-пиской из единого государственного реестра 
недвижимости.

3.7. Для обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны может 
проводиться инвентаризация, в ходе которой проверяются и документально 
подтверждаются наличие объектов, их состояние и при необходимости другие 
параметры. Периодичность и полнота инвентари-зации в зависимости от цели ее 
проведения и вида инвентаризируемых объектов, состав инвентаризационной 
комиссии определяются распоряже-нием Главы Шуваевского сельсовета.

3.8. Стоимость объектов казны определяется по данным бюджетного учета.
В необходимых случаях осуществляется оценка объектов казны в со-ответствии 

с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценоч-ной деятельности в 
Российской Федерации», которая проводится за счет средств, предусмотренных 
муниципальной программой, в бюджете сель-советаи иных не запрещенных за-
конодательством источников.

3.9. Расходы на содержание, эксплуатацию, страхование, рекон-струкцию и 
ремонт объектов казны в установленных случаях производят-ся по нормативам, 
утвержденным действующим законодательством.

3.10. Обеспечение сохранности, ремонта, реконструкции, эксплуата-ции имуще-
ства, составляющего муниципальную казну, осуществляется на договорной основе.

3.11. Бремя собственника по объектам, составляющим муниципаль-ную казну, 
возлагается на казну. Соответствующие расходы собственника по объектам, 
переданным в пользование третьим лицам, частично или полностью могут быть 
возложены на них по договору.

3.12. Расходы на принятие в муниципальную собственность сельсо-ветабесхо-
зяйного, выморочного имущества (проведение кадастровых ра-бот, формирование 
под объектом земельного участка, оплата пошлин и услуг нотариуса, кадастрового 
инженера, независимого оценщика и т.д.) осуществляются за счет средств местного 
бюджета.

4. Порядок управления и распоряженияимуществом муниципальной казны

4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, может быть приватизи-
ровано, продано в соответствии с гражданским законодатель-ством, передано в 
аренду, концессию, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, 
на хранение, обменено, передано в хозяй-ственное ведение муниципальным 
унитарным предприятиям и оперативное управление муниципальным казенным 



    3№ 37, 09.05.2018 год

учреждениям в соответствии с дей-ствующим законодательством.
4.2. Условия и порядок передачи имущества муниципальной казны в аренду, 

концессию, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, рас-
поряжение им иными способами регулируется действую-щим законодательством, 
нормативными правовыми актами администра-ции сельсовета.

5. Заключительные положения
5.1. Средства, полученные от использования объектов муниципаль-ной казны, в 

полном объеме поступают в местный бюджет.
5.2. Сохранность и целевое использование имущества, составляюще-го муници-

пальную казну, обеспечивают лица, которым это имущество пе-редано на законных 
основаниях (аренда, безвозмездное пользование, до-верительное управление, 
концессия, залог с передачей залогодержателю, хранение и т.п.). Контроль за 
сохранностью и целевым использованием этого имущества, если таковое установ-
лено, осуществляют инвентаризаци-онная комиссия администрации сельсовета.

5.3. Контроль за сохранностью имущества муниципальной казны, за исключени-
ем имущества, обозначенного в пункте 5.2 настоящего положе-ния, осуществляется 
администрациейШуваевского сельсовета. Охрана имущества казны, переданного 
во владение и (или) пользование, осу-ществляется лицами - пользователями этого 
имущества их силами и сред-ствами.

Охрана имущества казны, не переданного во владение и (или) поль-зование, ор-
ганизуется администрацией сельсоветаи финансируется за счет средств местного 
бюджета.

5.4. На срок передачи имущества казны в пользование бремя его со-держания и 
риск его случайной гибели ложится на пользователя.

5.5. Защиту прав собственника в отношении имущества муниципаль-ной казны, в 
том числе в суде, осуществляет администрация сельсоветав порядке и способами, 
определенными действующим законодательством.

 

ШУВАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2018                                        с. Шуваево                                      № 26-96р

О выделении денежных средств для участия в софинансировании 
благоустройства  кладбища с.Совхоз «Сибиряк»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ, законом Правительства 
Красноярского края №9-3724, постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015г №495-П,Уставом Шуваевского сельсовета, Шуваевский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

         
1. Выделить денежные средства из бюджета Шуваевского сельсовета для уча-

стия в софинансировании благоустройства кладбища с.Совхоз «Сибиряк» в рамках 
программы поддержки местных инициатив Красноярского края «Берег Енисея», в 
сумме 125000 рублей (сто двадцать пять тысяч рублей).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комиссии по финансам, бюджету, налоговой политике, общественному порядку, 
культуре, спорту, ЖКХ Кляузера А.В.                                                                         

           
Председатель Шуваевского                             Глава Шуваевского сельсовета
Совета депутатов                                          
 _____________А. Ю. Шестак                     ______________Ю.Ф.Вальков

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

26.04.2018г                                  п. Зеледеево                                        № 8-р

О проведении двухмесячника
по благоустройству на территории
Зеледеевского сельсовета

  На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    
Устава Зеледеевского  сельсовета, в целях создания благоприятных условий для 
проживания граждан, упорядочения работ по санитарно-экологической очистке и 
благоустройству населенных пунктов, а также обеспечения чистоты и порядка на 
территории МО Зеледеевский сельсовет:

1.Объявить на территории Зеледеевского сельсовета двухмесячник по благо-
устройству с 03 мая 2018 по 03 июля 2018 года.

2.Утвердить план мероприятий по проведению двухмесячника по благоустрой-
ству, согласно приложению.

3.В рамках двухмесячника провести единый экологический субботник 05 мая 
2018 года.

4.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм соб-
ственности принять участие в наведении порядка на прилегающих и закрепленных 
за ними территориях.

5.Обеспечить освещение в средствах массовой информации хода проводимых 
мероприятий по благоустройству населенных пунктов Зеледеевского сельсовета.

6.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
7.Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельсовета                                                                                  В.В.Ткачук

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2018г.                п.Зеледеево                             №  27-п

О подготовке к пожароопасному периоду
на территории муниципального образования 
Зеледеевский сельсовет в 2018 году

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
19 и статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», в целях предупреждения чрез-
вычайных ситуаций, усиления мер пожарной безопасности, 
направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в 
период пожароопасного периода 2018 года, администрация 
сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Администрации Зеледеевского сельсовета Емельяновско-

го района Красноярского края:
1.1. взять под контроль восстановление минерализирован-

ных полос вокруг населенных пунктов сельсовета;
1.2. организовать контроль за соблюдением мер пожарной 

безопасности в поселках сельсовета;
1.3. обеспечить контроль за исправным состоянием источни-

ков противопожарного водоснабжения, пожарных водоёмов, 
подъездов к естественным водоисточникам;

1.4. организовать и провести совместные с органами вну-
тренних дел проверки мест проживания неблагополучных 
семей, иные мероприятия, направленные на профилактику 
пожаров, происходящих по социальным причинам;

1.5. провести сходы граждан по вопросу обеспечения по-
жарной

безопасности на весенне-летний пожароопасный период;
1.6.запретить сжигание травы и мусора, разведение костров 

в пределах прилегающих к поселку;
1.7.рекомендовать гражданам укомплектовать жилые стро-

ения первичными средствами пожаротушения, на приусадеб-
ных участках запасом воды;

1.8.провести информирование населения о состоянии по-
жарной

безопасности, принимаемых мерах, проводимых меро-
приятиях по защите от пожаров, соблюдении мер пожарной 
безопасности по месту проживания граждан с использованием 
всех возможностей СМИ;

1.9.решить вопрос о создании запаса горюче-смазочных 
материалов и огнетушащих средств на тушение крупных и 
сложных пожаров;

1.10 в случае повышения пожарной опасности установить 
особый противопожарный режим;

1.11. для тушения пожаров привлекать добровольную по-
жарную дружину.

1.12. ограничить выход местного населения в лесные мас-
сивы, запретить разведение костров в лесных массивах и на 
прилегающих территориях;

1.13. организовать распространение, среди жителей по-
селений, информации -  памяток о соблюдении мер пожарной 
безопасности в быту.

2. Рекомендовать собственникам жилых помещений:
2.1. проверить чердачные и подвальные помещения, обеспе-

чить их очистку от горючих материалов и закрытие на замки 
входных дверей и люков;

2.2. провести проверку и ремонт внутридомовых электриче-
ских сетей и электрооборудования;

2.3. обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к 

зданиям, источникам противопожарного водоснабжения;
2.4. провести плановый профилактический осмотр квартир 

социального найма, устранить недостатки по пожарной без-
опасности, которые приводят к пожарам;

2.5. восстановить отсутствующие указатели улиц, номеров 
домов, мест расположения пожарных гидрантов и водоемов, а 
также их подсветку в темное время суток.

3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций:
3.1. разработать и реализовать планы мероприятий по обе-

спечению пожарной безопасности на весенне-летний пожаро-
опасный период;

3.2. привести в исправное состояние источники наружного 
противопожарного водоснабжения;

3.3. привести в исправное состояние и поддерживать в по-
стоянной боевой готовности приспособленную для пожароту-
шения технику;

3.4. запретить использование не по прямому назначению 
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения 
техники;

3.5. для оперативного направления приспособленной тех-
ники на пожары, определить порядок оповещения дежурных 
водителей в ночное время, выходные и праздничные дни;

3.6. создать резерв горюче - смазочных материалов и огнету-
шащих средств для тушения крупных и сложных пожаров;

3.7. уделить особое внимание на своевременное выполне-
ние противопожарных мероприятий предприятиям имеющим 
земельные площади прилегающие к лесным массивам (вы-
полнение минерализированных полос от лесных массивов);

3.8. категорически запретить сжигание стерни сухой расти-
тельности и разведение костров.

4.Рекомендовать директору КГБУ «Емельяновское лесниче-
ство» (Синяк В.С.):

4.1 согласовать с государственным пожарным надзором и ут-
вердить в администрации Зеледеевского сельсовета Емелья-
новского района Красноярского края планы по обеспечению 
пожарной безопасности в лесах и порядок взаимодействия с 
пожарными подразделениями.

5.Руководителям предприятий:
5.1. информацию о принятых мерах по исполнению данного 

постановления предоставить в срок до 30.04.2018 года в ад-
министрацию Зеледеевского сельсовета Красноярского края.

6. По результатам анализа обстановки с пожарами и вы-
полнения мероприятий по обеспечению пожарной безопас-
ности в весенне-летний пожароопасный период заслушать 
на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти, руководителей предприятий, руководителей объектов, не 
выполняющих установленные противопожарные требования.

7. Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу в день, сле-
дующий за днем его официального опубликования в газете  
«Емельяновские веси».

Глава сельсовета                                                В.В.Ткачук

Администрация Емельяновского района
Комиссия по предупреждению и ликвидации

 чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

25.04.2018  г.           пгт. Емельяново                         №8

О дополнительных мерах пожарной безопасности и 
мероприятиях проводимых в условиях особого 
противопожарного режима

В целях усиления мер пожарной безопасности, направлен-
ных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в условиях 
особого противопожарного режима, предупреждения возник-
новения чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными 
пожарами на территории Емельяновского района, защиты 
населённых пунктов и объектов экономики от лесных пожаров, 
на основании постановления Правительства Красноярского 
края от 17.04.2018 №179-п «О введении особого противопо-
жарного режима на территории отдельных муниципальных об-
разований Красноярского края», постановления администра-
ции Емельяновского района от 20.04.2018 № 509 «О введении 
особого противопожарного режима» районная комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обе-
спечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

  1.Отделу по экономической и общественной безопасности 
администрации Емельяновского района (Анохину М.М, Ячме-
нёву Р.М.):

обеспечить готовность сил и средств районного звена тер-
риториальной подсистемы РСЧС к работе в условиях особого 
противопожарного режима и повышенной готовности;

организовать контроль за выполнением противопожарных  
мероприятий;

обеспечить управление силами и средствами районного 
звена территориальной подсистемы РСЧС при организации 
и проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ при ЧС, обусловленных  пожарами;

составить и согласовать график патрулирования территории 
района на выходные и праздничные дни, с указанием состава 
групп и маршрутов патрулирования, особое внимания уделив 
местам отдыха с массовым пребыванием людей. 

  2. МКУ «ЕДДС Емельяновского района» (Ряжевой Н.Р.):
  организовать оперативный сбор, обобщение и анализ ин-

формации обеспечения пожарной безопасности  на террито-
рии района с дальнейшим направлением данной информации 
в ГУ МЧС России по Красноярскому краю;



4 № 37, 09.05.2018 год

 организовать оповещение руководящего состава ТП РСЧС 
в случае ухудшения, пожарной обстановки на территории 
района;

взять на контроль проведение патрулирования территории 
района согласно  графика патрулирования созданных групп;  

3. Рекомендовать КГКУ «Емельяновское лесничество» (По-
борцев Л.М.), «Красноярское лесничество» (Кудрявцев О.А.), 
«Красноярское военное лесничество» (Брюханов И.И.):

на протяжении особого противопожарного режима, ежеднев-
но с 08:00 до 09:00 предоставлять информацию о пожарной 
обстановке (класс пожарной опасности, количество действую-
щих лесных пожаров) диспетчеру МКУ «ЕДДС Емельяновского 
района» в телефонном режиме т.8(39133) 2- 43-67(68), 256-83-
55 или на электронный адрес 112@krasemel.ru;

направлять сообщения и материалы по фактам лесных по-
жаров в МО МВД России «Емельяновский» и отдел НД и ПР по 
Емельяновскому району для проведения проверок, установле-
ния виновных лиц;

совместно с МО МВД России «Емельяновский» (Сотников  
О.В.)  отделом НД и ПР по Емельяновскому району (Швалёв 
Ю.С.) КГКУ «Лесная охрана» (Юрченко Д.А.): 

согласовать графики патрулирования территории района с 
отделом экономической и общественной безопасности района, 
обеспечить выполнение комплекса мероприятий по выявле-
нию и пресечению правонарушений, связанных с разведением 
костров, сжиганием мусора, сухой травы, пожнивных остатков, 
неконтролируемых выжиганий горючих материалов на земель-
ных участках, а также с повреждением, уничтожением лесов, 
насаждений не входящих в лесной фонд, и привлечению к 
ответственности виновных лиц;

обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих до-
ступ населения в лес;

осуществлять контроль за своевременной уборкой лесозаго-
товителями территорий лесосек от порубочных остатков.

 4. Рекомендовать Емельяновскому филиалу ПАО «Ростеле-
ком» (Селиванов А.М.) обеспечить бесперебойную телефон-
ную связь с удаленными населенными пунктами, лесничества-
ми в течении особого противопожарного режима 2018 года.

5.  Рекомендовать Емельяновскому филиалу КрайДЭО 
(Кузнецов Ю.Г.), ДГТМК «Красноярская» (Батраков А.В.), МУП 
«ЕЭС» (Литвинюк В.В.), ОАО «МРСК-Сибири» РЭС (Айзятов 
А.Н.), Емельяновскому филиалу ПАО «Ростелеком» (Колесник 
В.В.) обеспечить выполнение работ по противопожарному обу-
стройству полос отвода автомобильных дорог, линий электро-
передачи и связи, населенных пунктов и объектов экономики, 
расположенных по границе с лесными массивами;

 6. Рекомендовать МКУ «Управление земельно-имуществен-
ных отношений  и архитектуры администрации Емельяновско-
го района» (Кувеко Е.Г.):

обеспечить работу районной комиссии по организации 
охраны лесов от пожаров,  а также  запретить неконтролиру-
емые выжигания травы на землях лесного фонда, выявление 
участков поросших кустарником;

организовать выявление земельных участков прилегающих 
к лесу, собственники которых не выполняют противопожарное 
обустройство участков, принимать соответствующие меры.

7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных 
предприятий:

категорически запретить проведение сельскохозяйственных 
палов;

при организации временных полевых станов обеспечить их 
первичными средствами пожаротушения и пожарным инвен-
тарем;

хранение и заправку нефтепродуктами в полевых условиях 
осуществлять только на площадках, соответствующих требо-
ваниям пожарной безопасности;

организовать обеспечение техники, задействованной в про-
ведении сезонных работ на пожароопасных участках, искрога-
сителями и первичными средствами пожаротушения.

8. Рекомендовать главам сельских, поселковой  администра-
ции:

организовать выполнение мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах населен-
ных пунктов;

обеспечить работу патрульных,  патрульно-маневренных 
групп в условиях особого противопожарного режима на период 
с 29.04.2018 по 14.05.2018 года, графики патрулирования на-
править в МКУ «ЕДДС Емельяновского района;

задействовать избранных старост, в зону ответственности ко-
торых попадают населенные пункты, прилегающие к лесу, для 
обеспечения пожарной безопасности территории поселений, 
своевременного обнаружения возгораний и сообщения о них в 
МКУ «ЕДДС  Емельяновского района»;

обеспечить выполнение комплекса профилактических, 
организационно¬-технических, противопожарных меропри-
ятий, направленных на предотвращение угрозы перехода 
лесных пожаров на населенные пункты, проведение проверок 
состояния противопожарных барьеров, состояние противопо-
жарных водоемов;

 с учётом местных условий приступить к восстановлению 
или созданию минерализованных полос в населенных пунктах 
прилегающих к лесу, (осуществить опашку) опасных объектов 
экономики, свалок бытовых отходов, организовать очистку от 
сухой травянистой растительности, мусора и других горючих 
материалов   на землях, прилегающих к лесным массивам;

обеспечить беспрепятственный проезд пожарных автомоби-
лей для тушения пожара и забора воды в населенных пунктах, 
очистку и обустройство источников наружного противопожар-
ного водоснабжения (ПГ, ПВ, ВНБ, пирсы);

путем проведения подворовых обходов и сходов граж-
дан осуществить информирование населения о правилах 
противопожарного режима в Российской Федерации, пожарной 
обстановке, действиях при угрозе и возникновении чрезвычай-
ных ситуаций, связанных с лесными пожарами, в том числе на 
садовых, дачных и приусадебных земельных участках и меры 
ответственности за нарушение требований пожарной безопас-
ности в условиях особого противопожарного режима;

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 04 2018                    п.г т.Емельяново                  № 599          

О внесении изменений в постановление администрации 
Емельяновского района от 17.09.2015 № 3289 «Об утверж-
дении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных организаций, подведомственных муници-
пальному казенному учреждению «Управление образова-
нием администрациии  Емельяновского района»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Красноярского края от 29.10.2009 
№ 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых 
государственных учреждений», Решением Емельяновского 
районного Совета депутатов от 09.10.2013 № 44-227Р «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муници-
пальных учреждений муниципального образования Емелья-
новский район», Уставом Емельяновского района, админи-
страция постановляет:

1.Внести в постановление администрации Емельяновского 
района от 17.09.2015 № 3289 «Об утверждении примерно-
го положения об оплате труда работников муниципальных 
организаций, подведомственных муниципальному казенному 
учреждению «Управление образованием администрациии  
Емельяновского района» следующие изменения: в таблице 7 
Приложения № 4 к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных организаций, подведомственных 
муниципальному казенному учреждению «Управление об-
разованием администрации Емельяновского района» строку 4 
изложить в следующей редакции:

сноску <******> изложить в следующей редакции:
«<******> Краевые выплаты воспитателям образовательных 

учреждений, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования детей, устанавливают-
ся на основании приказа руководителя учреждения в виде 
выплаты стимулирующего характера, входящей в состав за-
работной платы работника, но не более 718,4 рубля на одного 
работника (воспитателя).

Выплаты производятся сверх месячной заработной платы (с 
учетом компенсационных выплат, в том числе доплаты до раз-
мера минимальной заработной платы (минимального размера 
оплаты труда), региональной выплаты и выплат стимулирую-
щего характера) пропорционально отработанному времени.

На выплаты начисляются районный коэффициент, процент-
ная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях или надбавка за работу в 
местностях     с особыми климатическими условиями».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования в газете «Емельяновские веси».

организовать размещение наглядной агитации (памяток, 
инструкций, плакатов) на противопожарную тематику в обще-
доступных местах и местах массового пребывания граждан, в 
том числе СНТ, ДНТ;

определить состав сил и средств, для организации работы 
по предотвращению перехода лесных пожаров на населенные 
пункты;

уточнить состав добровольных пожарных дружин, закрепить 
за ними пожарный инвентарь, первичные (технические) сред-
ства пожаротушения, провести инструктажи, тренировки;

рассмотреть вопрос по взаимодействию с собственниками 
водовозной техники, ассенизаторских машин, для привлече-
ния их на подвоз или откачку воды в случае чрезвычайной 
ситуации;

составить списки собственников   ассенизаторских машин 
(37 шт.), указать адреса и номера телефонов, списки предо-
ставить в ПСЧ-45 ФГКУ «3отряд ФПС по Красноярскому краю» 
(С.В. Гафнер);

организовать дежурство в населённых пунктах при осложне-
нии обстановки с лесными пожарами;

составить списки мест отдыха с массовым пребыванием лю-
дей и списки ответственных дежурных в населенных пунктах, 
сведения направить в МКУ «ЕДДС Емельяновского района»; 

дополнительно проверить исправность звуковой системы 
оповещения о пожаре; 

запретить сжигание мусора и сухой травы на территории на-
селённых пунктов, садоводческих коллективов и иных местах 
на территориях сельских поселений;

принять меры по ограничению пребывания граждан в лесах;
назначить ответственных из состава администрации по-

селкового (сельского) совета, для взаимодействия с органами 
пожаротушения при ликвидации пожаров, обязать их немед-
ленно докладывать в МКУ «ЕДДС Емельяновского района», 
о возникновении пожароопасной обстановки на территории 
поселения;

заключить соглашения с организациями о выделении водо-
возной, землеройной техники и людских ресурсов на случай 
обострения обстановки с пожарами, особенно с пожарами в 
лесах вблизи населенных пунктов;

создать необходимый резерв финансовых средств, матери-
ально-технического обеспечения, запасов горюче-смазочных 
материалов, продуктов питания, медикаментов для ликви-
дации возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
лесными пожарами;

обеспечить своевременную уборку мусора в несанкциониро-
ванных местах свалок, а также вокруг кладбищ;

9.  Рекомендовать руководителям предприятий и организа-
ций всех форм собственности:

обеспечить  очистку территории предприятий и организаций 
от мусора и сухой травы, особое внимание, уделив террито-
рии, прилегающей к лесу,  трассам тепло-, газо- и электро-
снабжения;

запретить сжигание мусора и сухой травы, разжигание ко-
стров на подведомственных территориях;

на общих собраниях провести инструктажи по правилам 
пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 
режима, особенно при нахождении в лесах;

организовать размещение наглядной агитации (памяток, 
инструкций, плакатов) на противопожарную тематику в обще-
доступных местах;

уточнить состав противопожарных формирований, их обе-
спечение необходимым инвентарем и техникой, провести с 
ними обучение и тренировки;

дополнительно проверить исправность средств звукового 
оповещения о пожаре на предприятиях;

 предусмотреть восполнение финансовых, материальных и 
медицинских ресурсов для оперативного реагирования на воз-
можные чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами;

произвести опашку объектов, границы которых расположены 
на расстоянии менее 50 метров от леса;

10.  Управлению образования администрации Емельянов-
ского района (Самохвалова О.П.) на очередных родительских 
собраниях, классных часах в образовательных учреждениях 
Емельяновского района довести до родителей и учеников 
меры пожарной безопасности в условиях особого противопо-
жарного режима и меры ответственности за нарушения тре-
бований пожарной безопасности, проводить разъяснительную 
работу среди учащихся о недопущении разведения костров, 
сжигания сухой травы и мусора,  об ограничении посещения 
лесов.

11.    Рекомендовать  Красноярскому союзу садоводов (Глад-
чук В.Я.)

 совместно с союзом садоводов Емельяновского района (За-
мешаев Г.Н.):

организовать мероприятия по недопущению палов и отжигов, 
на территориях дачных (садовых) обществ;

восстановить и (или) создать минерализованные полосы 
(осуществить опашку) территорий дачных (садовых) обществ, 
прилегающих к свалкам бытовых отходов, лесным массивам,  
а также осуществить контроль за их содержанием;

обеспечить необходимый проезд пожарной техники к терри-
ториям, и на территориях объединений;

обеспечить объединения необходимым количеством по-
жарного инвентаря, средствами звуковой сигнализации для 
оповещения людей на случай пожара, необходимым запасом 
воды для целей пожаротушения, пожарными мотопомпами;

оформить (обновить) план-схемы садоводческих, огород-
нических и дачных некоммерческих объединений граждан и 
вывесить их на въезде;

принять меры к сносу незаконных строений, сооружений, 
домиков, ухудшающих противопожарное состояние объедине-
ний;

организовать  распространение в садоводческих, огород-
нических и дачных некоммерческих объединениях граждан 
памятки, плакаты о мерах пожарной безопасности. 

12. Рекомендовать заместителю Главы района по взаимо-
действию с ОМС

 и общественными структурами (Худяковой Т.В.) при участии 
лесничеств обеспечить регулярное (не менее 2-х раз в месяц) 
информирование населения о состоянии пожарной обстанов-
ки в лесах, о принимаемых мерах и проводимых мероприятиях 
по охране и защите лесов, населенных пунктов от пожаров, 
через средства массовой информации;

опубликовать в СМИ объявление памятку о мерах пожарной 
безопасности с указанием номеров  телефонов спасательных 
служб, правоохранительных органов.

    13. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Емельянов-
скому району 

(Швалёву Ю.С.) выделить сотрудников для совместного  па-
трулирования  в соответствии с утвержденным графиком;

 обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 
безопасности в условиях особого противопожарного режима 
на территориях поселений района, особое внимание уделив 
населенным пунктам прилегающим к лесу.

14.  Рекомендовать прокуратуре района, совместно с 
представителями администрации района, МО МВД России 
«Емельяновский»,  ОНД и ПР по Емельяновскому району, 
поселковой и сельских администраций,  в рамках работы 
рабочей группы, организовать проведение проверок населен-
ных пунктов, граничащих с лесным массивом в соответствие с 
паспортами населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 
пожаров, также проверить  свалки и прочие места несанкци-
онированного складирования горючих отходов, материалов, 
бесхозные земельные участки, поля прилегающие к лесу. 

15. Отделу по экономической и общественной безопасности 
администрации района (М.М. Анохин):

обеспечить публикацию в СМИ информации для населения 
о принятом решении КЧС и ОПБ  и принимаемых мерах в 
условиях особого противопожарного режима. 

16.   Решение вступает в силу со дня его подписания.
17.  Контроль за исполнением решения возложить на за-

местителя Главы района по экономической и общественной 
безопасности            С.И. Никитенко.

И.о. Главы района, председатель  
районной  КЧС и ПБ                                   Н.Н. Ганина



   5№ 37, 09.05.2018 год

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности руководителя МКУ 
«Управление образованием администрации Емельяновского 
района» Самохвалову О.П.

Исполняющий обязанности
Главы района                                                    Н.Н.Ганина

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2018                 пгт Емельяново                     № 602

Об утверждении порядка создания общественных 
советов при структурных подразделениях 
администрации Емельяновского района 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
района, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок создания общественных советов при 
структурных подразделениях администрации Емельяновского 
района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования в газете «Емельяновские веси» 
и подлежит размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Емельяновский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на возложить на заместителя Главы Емельяновского 
района по взаимодействию с ОМС и общественными структу-
рами Худякову Т.В.

И.О. Главы района                           Н.Н. Ганина 

Приложение 
к постановлению    

администрации
Емельяновского района

от 07.05.2018г.  №602

Порядок создания общественных советов при структур-
ных подразделениях администрации 

Емельяновского района 
(далее – Порядок)

1. Общественные советы при структурных подразделениях 
администрации Емельяновского района (далее – Обществен-
ный совет) создаются имеющими статус юридического лица 
структурными подразделениями администрации Емелья-
новского района (далее – район) по предложению Совета 
Местной общественной палаты муниципального образования 
Емельяновский район (далее – Совет палаты).

2. Предложение Совета палаты о создании Общественного 
совета, направленное руководителю структурного подраз-
деления администрации района, подлежит обязательному 
рассмотрению.

Руководитель структурного подразделения администрации 
района в течение 7 дней со дня поступления указанного пред-
ложения направляет Совету палаты уведомление о согласии 
образовать Общественный совет, а в случае, когда Обще-
ственный совет уже создан, – уведомление о том, что Обще-
ственный совет уже создан.

3. Структурное подразделение администрации района в 
течение 7 дней со дня направления Совету палаты уведомле-
ния о согласии образовать Общественный совет либо за 120 
дней до истечения срока полномочий Общественного совета 
обеспечивает размещение в печатном издании, являющемся 
официальным источником органа местного самоуправления 
(далее – печатном издании), и на официальном сайте админи-
страции Емельяновского района www.krasemel.ru. в информа-
ционно телекоммуникационной сети Интернет  (далее – сайт) 
объявление о создании Общественного совета (приложение 
1 к настоящему Порядку) или формировании нового состава 
Общественного совета (приложение 2 к настоящему Порядку) 
с указанием информации о количестве членов Общественного 
совета, лицах, имеющих право участвовать в Обществен-
ном совете в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, 
сроках и месте подачи заявления на участие в Общественном 
совете.

4. Общественный совет формируется на основе доброволь-
ного участия 

в его деятельности граждан Российской Федерации, до-
стигших возраста 18 лет. При этом учитываются их професси-
ональные качества, в том числе образование, опыт работы в 
сфере (области) деятельности органов местного самоуправле-
ния, в которой осуществляет полномочия структурное подраз-
деление администрации района.

5. Членами Общественного совета не могут быть лица:
1) не являющиеся гражданами Российской Федерации, 

имеющие гражданство (подданство) иностранного государства 
или двойное гражданство;

2) не достигшие возраста 18 лет;
3) замещающие государственные должности Российской 

Федерации 
и субъектов Российской Федерации, должности государ-

ственной службы Российской Федерации и субъектов Рос-

сийской Федерации, муниципальные должности и должности 
муниципальной службы;

4) признанные недееспособными на основании решения 
суда;

5) имеющие непогашенную или неснятую судимость.
6. Общественный совет формируется в составе не менее 5 

человек 
и не более 15 человек. При этом в состав Общественного со-

вета включается не менее одной кандидатуры, предложенной 
Советом палаты. 

Кандидатура председателя Общественного совета согласо-
вывается  Советом палаты и с Главой Емельяновского района 
в порядке, предусмотренном пунктом 13 настоящего Порядка. 

Кандидатуры членов Общественного совета согласовывают-
ся с Главой Емельяновского района в порядке, предусмотрен-
ном пунктом 15 настоящего Порядка. Состав Общественного 
совета при структурном подразделении администрации райо-
на утверждается руководителем структурного подразделения 
администрации района. 

Срок полномочий Общественного совета истекает через три 
года со дня первого заседания Общественного совета.

7. Граждане Российской Федерации, представители обще-
ственных объединений, религиозных конфессий и иных 
организаций, желающие стать членами Общественного совета 
(далее – заявители), в течение 30 дней со дня размещения в 
печатном издании и на сайте объявления о создании Обще-
ственного совета или формировании нового состава Обще-
ственного совета представляют лично либо направляют по 
почте или в форме электронного документа в структурное 
подразделение администрации района заявление об уча-
стии в Общественном совете (приложение 4 к настоящему 
Порядку) с указанием фамилии, имени, отчества заявителя и 
адреса для обратной корреспонденции (далее – заявление) с 
приложением следующих документов:

1) копии паспорта заявителя;
2) копии трудовой книжки заявителя, заверенной кадровой 

службой 
по месту работы (службы) заявителя либо с предъявлением 

оригинала 
(при наличии);
3) копии документа об образовании заявителя, заверенного 

образовательным учреждением, выдавшим документ, либо с 
предъявлением оригинала;

4) согласия заявителя на обработку персональных данных 
(приложение 5 к настоящему Порядку).

8. Совет палаты направляет руководителю структурного 
подразделения администрации района в сроки, установлен-
ные пунктом 7 настоящего Порядка, сведения о кандидатуре 
(кандидатурах) членов Общественного совета с приложением 
документов, указанных в подпунктах 1–4 пункта 7 настоящего 
Порядка.

9. Руководитель структурного подразделения администра-
ции района в течение 10 дней со дня окончания срока подачи 
заявлений:

1) принимает решение о включении либо об отказе от вклю-
чения заявителей (кандидатур) в сводный перечень кандида-
тур членов Общественного совета (далее – Сводный перечень 
кандидатур), о чем письменно информирует заявителей, а в 
случае представления кандидатур Советом палаты – Совет 
палаты;

2) принимает решение о формировании Сводного перечня 
кандидатур 

с указанием предложений структурного подразделения 
администрации района о включении конкретных кандидатур 
в состав Общественного совета и кандидатуры председателя 
Общественного совета.

10. Решение об отказе от включения заявителей (кандида-
тур) в Сводный перечень кандидатур принимается по одному 
из следующих оснований:

1) заявитель (кандидат) является лицом, указанным в пункте 
5 настоящего Порядка;

2) пропущен срок подачи заявления, указанный в пункте 7 
настоящего Порядка;

3) на момент окончания срока подачи заявлений общее 
количество заявителей (кандидатур), в отношении которых не 
может быть принято решение об отказе от включения в Свод-
ный перечень кандидатур 

по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 настоящего пун-
кта, меньше минимального количества состава Общественно-
го совета, указанного

в пункте 6 настоящего Порядка.
11. В случае когда на момент окончания срока подачи заяв-

лений общее количество заявителей (кандидатур), в отно-
шении которых не может быть принято решение об отказе от 
включения заявителей (кандидатур) в состав Общественного 
совета по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 10 
настоящего Порядка, меньше минимального количества со-
става Общественного совета, указанного в пункте 6 настояще-
го Порядка, Общественный совет не создается (не формирует-
ся новый состав Общественного совета).

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, 
структурное подразделение администрации района в те-
чение 10 дней со дня окончания срока подачи заявлений 
информирует Совет палаты о том, что Общественный совет 
не создается (не формируется новый состав Общественного 
совета), и размещает в печатном издании и на сайте адми-
нистрации района объявление о создании Общественного 
совета (приложение 1 к Порядку) или формировании нового 
состава Общественного совета (приложение 2 к Порядку) с 
указанием информации о лицах, имеющих право участвовать 
в Общественном совете в соответствии с пунктом 4 настоя-
щего Порядка, сроках и месте подачи заявления на участие в 
Общественном совете.

12. Структурное подразделение администрации района в 
течение 5 дней со дня принятия решения о формировании 
Сводного перечня кандидатур направляет его в Совет палаты 

для согласования кандидатуры председателя общественного 
Совета.

13. Совет палаты в течение 30 дней со дня поступления 
решения структурного подразделения администрации района 
о формировании Сводного перечня кандидатур председателя 
и членов Общественного принимает мотивированное решение 
о согласовании и (или) отказе в согласовании кандидатуры 
председателя Общественного совета и направляет его в струк-
турное подразделение исполнительной власти района. 

14. Структурное подразделение администрации района в 
течение 7 дней со дня поступления решения Совета палаты о 
согласовании и (или) отказе в согласовании кандидатур пред-
седателя Общественного совета: 

1) в случае если соблюдены требования к составу Обще-
ственного совета, предусмотренные в пункте 6 настоящего 
Порядка, формирует перечень кандидатур членов Обществен-
ного совета, с указанием кандидатуры председателя, согласо-
ванной с Советом палаты (далее – Перечень кандидатур), и 
вносит его на рассмотрение Главы Емельяновского района;

2) в случае если требования к составу Общественного со-
вета, предусмотренные в пункте 6 настоящего Порядка, не 
соблюдены, информирует Совета палаты о том, что Обще-
ственный совет не создается (не формируется новый состав 
Общественного совета), и размещает в печатном издании 
и на сайте объявление о создании Общественного совета 
или формировании нового состава Общественного совета с 
указанием информации о лицах, имеющих право участвовать 
в Общественном совете в соответствии с пунктом 4 настоя-
щего Порядка, сроках и месте подачи заявления на участие в 
Общественном совете.

15. Глава Емельяновского района в течение 30 дней со дня 
поступления Перечня кандидатур принимает решение о согла-
совании (отказе в согласовании) кандидатур председателя и 
членов Общественного совета  путем оформления резолюции 
на Перечне кандидатур и направляет его структурному под-
разделению администрации района.

Глава Емельяновского района вправе по результатам устных 
консультаций с Советом палаты и структурным подразделе-
нием администрации района исключить кандидатуру(ы) пред-
седателя и (или) членов Общественного совета из Перечня 
кандидатур и (или) предложить новую(ые) кандидатуру(ы) 
председателя, члена(ов) Общественного совета.

Согласованный Главой Емельяновского района Перечень 
кандидатур должен соответствовать требованиям, предусмо-
тренным в пунктах 5, 6 настоящего Порядка.

16. Структурное подразделение администрации района:
1) в течение 7 дней со дня согласования Главой Емелья-

новского района Перечня кандидатур принимает правовой 
акт о создании Общественного совета, предусматривающий 
утверждение состава Общественного совета и положения об 
Общественном совете, либо о формировании нового состава 
Общественного совета и в течение 3 рабочих дней со дня под-
писания указанного правового акта размещает его  в печатном 
издании и на сайте;

2) в течение 10 дней со дня согласования Главой Емелья-
новского района Перечня кандидатур информирует заявителя 
о включении его в состав Общественного совета, а в случае 
принятия Советом палаты и (или) Главой Емельяновского 
района решения об отказе в согласовании кандидатуры члена 
Общественного совета – о мотивированном отказе от включе-
ния в состав Общественного совета. 

17. Полномочия члена Общественного совета прекращаются 
в случае:

1) истечения срока полномочий Общественного совета;
2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного 

совета;
3) неявки на три и более заседания Общественного совета 

без уважительных причин;
4) назначения его на государственную должность Российской 

Федерации или субъекта Российской Федерации, должность 
государственной службы Российской Федерации или субъекта 
Российской Федерации, муниципальную должность или долж-
ность муниципальной службы;

5) вступления в законную силу вынесенного в отношении 
него обвинительного приговора суда;

6) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим 
или умершим на основании решения суда, вступившего в за-
конную силу;

7) наличие у члена Общественного совета конфликта инте-
ресов;

8) его смерти.
18. Наступление событий, указанных в пункте 17 настоящего 

Порядка, является основанием для принятия структурным 
подразделением администрации района правового акта о 
внесении изменений в состав Общественного совета. 

В случае если персональный состав Общественного совета 
стал меньше минимального количества состава, установлен-
ного в пункте 6 настоящего Порядка, либо в случае принятия 
структурным подразделением администрации района решения 
о дополнительном наборе (включении новых) членов Обще-
ственного совета структурное подразделение администрации 
района в течение 10 дней со дня издания правового акта о 
внесении изменений в состав Общественного совета либо 
принятия решения о дополнительном наборе (включении 
новых) членов Общественного совета размещает в печатном 
издании и на сайте объявление о дополнительном наборе 
(включении новых) членов в состав Общественного совета 
(приложение 3 к настоящему Порядку).

19. Порядок дополнительного набора (включения новых) 
членов Общественного совета аналогичен порядку создания 
Общественного совета, предусмотренному в пунктах 4–16 на-
стоящего Порядка.



6 № 37, 09.05.2018 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.04.2018                п.г.т. Емельяново                   № 600

О внесении изменений в постановление администрации 
Емельяновского района от 10.03.2017 № 382 «Об утверж-
дении Реестра муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок автомобильным транспортом на территории 
Емельяновского района»

В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 
№220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским назем-
ным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Емельяновского района, постанов-
лением администрации Емельяновского района от 10.10.2016 

№ 1257 «Об утверждении Порядка ведения реестра муници-
пальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным 
транспортом на территории Емельяновского района», админи-
страция постановляет: 

1.Внести изменение в постановление администрации Еме-
льяновского района от 10.03.2017 № 382 «Об утверждении 
Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
автомобильным транспортом на территории Емельяновского 
района», а именно приложение к постановлению, изложить  
в новой редакции в соответствии с приложением к данному 
постановлению.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Емельяновские веси» и размещению на официальном 
сайте муниципального образования Емельяновский район в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы района по жилищно-коммуналь-
ным и инфраструктурным вопросам Ларченко В.Д. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

И.о. Главы района                                        Н.Н. Ганина 



 7№ 37, 09.05.2018 год

О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией, 
спиртосодержащими пищевыми добавками и ароматизаторами

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 апреля 2018 года N 28
О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией, спиртосо-

держащими пищевыми добавками и ароматизаторами
Я, Главный государственный санитарный врач Российской Федерации А.Ю. Попова, в связи 

со случаями массовых острых отравлений людей спиртосодержащей непищевой продукцией, 
в том числе со смертельными исходами, в соответствии с «Федеральным законом от 30 марта 
1999 года N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650; 2002, N 1 (ч.1), ст.2; 2003, N 2, 
ст.167; N 27 (ч.1), ст.2700; 2004, N 35, ст.3607; 2005, N 19, ст.1752; 2006, N 1, ст.10; N 52 (ч.1), 
ст.5498; 2007, N 1 (ч.1), ст.21, 29; N 27, ст.3213; N 46, ст.5554; N 49, ст.6070; 2008, N 24, ст.2801; 
N 29 (ч.1), ст.3418; N 30 (ч.2), ст.3616; N 44, ст.4984; N 52 (ч.1), ст.6223; 2009, N 1, ст.17; 2010, 
N 40, ст.4969; 2011, N 1, ст.6; N 30 (ч.1), ст.4563, ст.4590, ст.4591, ст.4596; N 50, ст.7359; 2012, 
N 24, ст.3069; N 26, ст.3446; 2013, N 27, ст.3477; N 30 (ч.1), ст.4079; N 48, ст.6165; 2014, N 26 
(ч.1), ст.3366, ст.3377; 2015, N 1 (ч.1), ст.11; N 27, ст.3951; N 29 (ч.1), ст.4339, ст.4359, N 48 (ч.1), 
ст.6724, 2016, N 27 (ч.1), ст.4160, (ч.2), ст.4238, 2017, N 27, ст.3932, ст.3938, N 31 (ч.1), ст.4765, 
ст.4770)

постановляю:
1. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям приостановить на срок 180 

суток розничную торговлю спиртосодержащей непищевой продукцией, спиртосодержащими 
пищевыми добавками и ароматизаторами (за исключением стеклоомывающих жидкостей, 
нежидкой спиртосодержащей продукцией, а также спиртосодержащей продукцией с использо-



8 № 37, 09.05.2018 год

    Тел. 2-47-40 - гл.редактор, ответственный секретарь; 2-47-20 - бухгалтер, отдел рекламы;  эл.адрес: :   ya.redacczia@yandex.ru.                         Тираж 3900                             ИНДЕКС 52313
Учредитель: Агентство печати и массовых 

коммуникаций Красноярского края
Адрес: РФ, 660009, Красноярский край, 

г.Красноярск, ул.Красной Армии, д.22
***
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-

ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Красноярскому краю

Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации: ПИ № ТУ 24 - 00168 от 07.12.2009 года

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Марина Геннадьевна ЛУЦ

Помните о том, что авторы несут ответственность 
за точность фактов, имен и прочих сведений.

Редакция не всегда разделяет точку зрения авто-
ра опубликованного материала.

Рукописи не рецензирует и не возвращает.
Материалы со знаком (АП) подготовлены по за-

казу учредителя
САЙТ ГАЗЕТЫ:  www.emelyanovskievesi.ru

Цена свободная
***
На газету можно подписаться в любом почтовом 

отделении, у общественных распространителей.
Газета распространяется по подписке и в розницу.
Издатель: Краевое государственное автономное 

учреждение «Редакция газеты «Емельяновские 
веси».

Адрес редакции, издателя: РФ, 663020, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.Емельяново, 
ул.Московская, 178

Отпечатано в ОАО ПИК «Офсет» по адресу: 
г.Красноярск, ул.Республики, 51.

В случае полиграфического брака обращаться: 
                                                        8 (391) 211-83-98.

Заказ 1328

ванием укупорочных средств, исключающих ее пероральное 
потребление) с содержанием этилового спирта более 28 
процентов объема готовой продукции, осуществляемой ниже 
цены, по которой осуществляется розничная продажа водки, 
ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью 
свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, уста-
новленной приказом Минфина России от 11 мая 2016 года N 
58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются 
закупка (за исключением импорта), поставки (за исключени-
ем экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции 
крепостью свыше 28 процентов» (зарегистрирован в Минюсте 
России 31 мая 2016 года, регистрационный N 42365) с изме-
нениями, внесенными приказом Минфина России от 4 апреля 
2017 года N 57н(зарегистрирован в Минюсте России 28 апреля 
2017 года, регистрационный N 46537).

2. Высшим должностным лицам субъектов Российской 
Федерации (руководителям высшего исполнительного органа 
государственной власти субъектов Российской Федерации) 
рекомендовать:

2.1. Принять необходимые меры для обеспечения исполне-
ния настоящего постановления;

2.2. Продолжить работу по информированию населения о 
возможной опасности для жизни и здоровья людей в связи с 
употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции.

3. Руководителям управлений Роспотребнадзора по субъ-
ектам Российской Федерации и на железнодорожном транс-
порте:

3.1. Обеспечить контроль за исполнением настоящего по-
становления;

3.2. При проведении мероприятий по государственному 
надзору за организациями, осуществляющими производство и 
оборот алкогольной и спиртсодержащей продукции, в случаях 
выявления нарушений законодательства в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и защиты прав 
потребителей в полной мере использовать меры администра-
тивного воздействия;

3.3. Усилить контроль за оборотом стеклоомывающих жидко-
стей, спиртосодержащих пищевых добавок и ароматизаторов.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 20 апреля 
2018 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

А.Ю. Попова
Зарегистрировано

в Министерстве юстиции
Российской Федерации

10 апреля 2018 года,
регистрационный N 50685

Электронный текст документа
подготовлен АО «Кодекс» и сверен по:

Официальный интернет-портал
правовой информации

www.pravo.gov.ru, 11.04.2018,
N 0001201804110023

Внимание 

Сотрудники Пенсионного фонда не ходят 
по домам для проверки СНИЛС!

  В последнее время в Отделение ПФР по Краснояр-
скому краю от жителей региона поступает информация 
о людях, которые, представляясь сотрудниками Пенси-
онного фонда России, проводят поквартирный обход и 
просят предъявить свидетельства обязательного пенси-
онного страхования всех членов семьи, проживающих 
в квартире. Также требуют предъявить для проверки 
«договоры на пенсионное обеспечение».

В некоторых случаях эти люди рассказывают гражда-
нам, что «Пенсионный фонд России проводит вне-
плановую проверку СНИЛСов» и без такой проверки че-
ловек лишится права на пенсию. При этом, якобы, для 
осуществления проверки СНИЛСа, гражданина просят 
представить паспортные данные.

Иногда они предъявляют удостоверения несуществу-
ющей организации «Отдел пенсионного обеспечения 
Российской Федерации». Если внимательно рассмо-
треть печать, то на ней четко видны данные индивиду-
ального предпринимателя.

Отделение Пенсионного фонда Российской Федера-
ции по Красноярскому краю предупреждает: инфор-
мация о проверке СНИЛСов и занесения их в какой-то 
реестр не соответствует действительности, сотрудники 
Пенсионного фонда России НИКОГДА НЕ ХОДЯТ ПО 
ДОМАМ!

Еще раз напоминаем о том, что СНИЛС (страховой 
номер индивидуального лицевого счета) присваивается 
человеку один раз на всю жизнь. Все номера СНИЛС 

есть в Пенсионном фонде России и проверка номеров 
«поквартирно» не требуется.

Если гражданин потеряет страховое свидетельство, 
он может сделать его дубликат, в котором будет указан 
тот же СНИЛС. Дубликат изготавливается только в 
Пенсионном фонде России, путем подачи гражданином 
соответствующего заявления. Участие каких-либо по-
средников при получении или изготовлении дубликата 
страхового свидетельства не допускается.

В случае если к вам в дом пришли «сотрудники 
Пенсионного фонда России» или иные люди, которых 
вы не ждете, Вы вправе не открывать им дверь и не 
представлять свои персональные данные, которые в 
последующем могут быть ими использованы.

Предупреждаем: будьте бдительны и не предостав-
ляйте неизвестным посетителям номер СНИЛС, па-
спортные данные и реквизиты своих банковских карт!

Пресс-служба 

Информация
Оценка воздействия 
на окружающую среду
Министерство экологии и рационального природопользо-

вания Красноярского края, информирует общественность о 
проведении в апреле-мае 2018 года общественных слушаний 
по оценке воздействия на окружающую среду в результате на-
мечаемой хозяйственной деятельности по изъятию охотничьих 
ресурсов с целью охоты в муниципальных районах края. 

В рамках слушаний также планируется обсуждение матери-
алов, обосновывающих принятие указа Губернатора Крас-
ноярского края «Об утверждении лимита добычи охотничьих 
ресурсов на территории Красноярского края в сезоне охоты 
2018 – 2019 годов».

Принять участие в общественных обсуждениях приглашают-
ся все заинтересованные граждане и общественные органи-
зации.

Для ознакомления общественности материалы размещены 
на официальном сайте Министерства www.mpr.krskstate.ru.

Предложения и замечания можно направлять по адресу 
заказчика: ул. Карла Маркса, 78 «Б», каб. 4-01, г. Красноярск, 
660049, электронной почте: ohotnadzor24@mail.ru.

О сроках и месте общественных обсуждений будет сообще-
но дополнительно.

Министерство экологии и рационального природополь-
зования Красноярского края

По закону

О  последствиях «теневой» 
заработной платы
Под «теневой» заработной платой принято понимать воз-

награждение, выплачиваемое работодателем работнику за 
выполненную работу, только в отличие от заработной платы в 
обычном понимании такое вознаграждение не оформляется 
документально. 

В результате, в соответствии с трудовым договором, штат-
ным расписанием, ведомостями по выплате заработной платы 
и другими документами работник получает одну сумму, а на 
практике ему выплачивают другую, большую сумму.

Сегодня уже многие понимают, что кажущаяся выгода 
зарплаты «в конвертах» чревата последствиями. «Теневые» 
выплаты приводят к социальной незащищенности граждан. 
Главное для работников - ее размер и своевременность вы-
платы. Но заработная плата - это источник для начисления 
налога на доходы физических лиц, страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, медицинское и соци-
альное страхование. Причем налог на доходы физических лиц 
удерживается из зарплаты самого работника, а нагрузка по 
уплате страховых взносов во внебюджетные фонды ложится 
на работодателя.

Если работодатель выплачивает заработную плату в «кон-
вертах», значит:  

- не производятся отчисления из зарплаты конкретного 
работника в Пенсионный фонд на индивидуальный лицевой 
счет работника: соответственно по достижению пенсионного 
возраста работнику буде выплачиваться минимальная пенсия;

- не производятся отчисления из зарплаты конкретного 
работника в Фонд социального страхования: неоплачиваемые 
отпуска по беременности и родам, больничные листы;

- не удерживается из заработной платы конкретного работни-
ка налог на доходы физических лиц: невозможность получить 
предусмотренные законодательством социальные, стандарт-
ные и имущественные вычеты.

 «Теневая» зарплата лишает работников доступа к ипотеке и 
другим потребительским кредитам. Работник не получает зна-
чительные суммы денежных средств при начислении отпуск-
ных, при увольнении по сокращению штата, при получении 
компенсации за неиспользованные дни отпуска.

В целях выполнения поручений Заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец по про-
ведению работы по снижению неформальной занятости и по-
вышению собираемости страховых взносов во внебюджетные 
фонды на территории Емельяновского района была создана 
рабочая группа, в состав которой входят сотрудники налоговой 
службы, пенсионного фонда, прокуратуры и администрации 
Емельяновского района. Рабочая группа уделяет особое вни-
мание выявлению противозаконных схем ухода от налогообло-
жения и легализации «теневой» заработной платы. 

 Легализация «теневой» заработной платы эффективна 
как для работодателей, так и для их работников: повышение 
престижа компании, увеличение социальной защищенности, 
отсутствие налоговых нарушений. 

  В целях выявления и пресечения нарушения законодатель-
ства о налогах и сборах, связанных с выплатой работодателя-
ми заработной платы ниже прожиточного минимума, просим 
сообщить о фактах неучтенной заработной платы  (зарплата  
в «конвертах») по номеру телефона 2-43-61, либо заполнить 
анонимную анкету  на сайте администрации и направить на 
электронный адрес администрации Емельяновского района 
fin_eml@bk.ru.

Администрация Емельяновского района


